

Kurzinformation zum 1. Halbjahr 2019

Grosser Vertrauensbeweis in die Strategie der GRB Glarner Regionalbank



Die neue Filiale der GRB Glarner Regionalbank in Glarus nimmt Formen an.

Mit einer Zunahme der Kundengelder um CHF 25.5 Mio. (+ 5.6%) bestätigt sich, dass die Kundinnen und Kunden der GRB Glarner Regionalbank ihr Vertrauen schenken und die persönliche und kompetente Beratung zu schätzen wissen.

Die positive Entwicklung zeigt sich auch an der stark gewachsenen Bilanzsumme, welche sich um 4.5 % auf CHF 628.8 Mio. erhöht hat. Im Kerngeschäft, der Vergabe von Hypothekar- und Geschäftskrediten vornehmlich im Kanton Glarus, verzeichnete die Bank mit einem Zuwachs von CHF 8.5 Mio. (+ 1.6%) ebenfalls ein erfreuliches, dem Markt entsprechendes Wachstum.

Solide operative Leistung

Der **Netto-Erfolg aus dem Zinsgeschäft** konnte erneut gesteigert werden, und zwar um 0.7 % auf CHF 3.3 Mio.,

obwohl die Zinsen seit Jahresbeginn nochmals stark gesunken waren. Dies ist neben den höheren Ausleihungen auch dem weiter gesunkenen Zinsaufwand zu verdanken. Mit einem Rückgang um 7.5 % auf CHF 0.4 Mio. litt hingegen der **Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft** unter der Zurückhaltung der Anleger, die trotz oder gerade wegen den neuen Rekordständen an der Schweizer Börse, sehr verhalten agierten. Positiv stimmt aber, dass die Depotvolumen bei der GRB auf einen neuen Höchststand gestiegen sind.

Investitionen zahlen sich aus

Sehr erfreulich ist, dass der im vergangenen Jahr vollzogene Wechsel auf eine gemeinsame IT-Plattform mit 25 anderen Regionalbanken, zu einem **sinkenden Sachaufwand** geführt hat. Dieser sank im ersten Halbjahr um weitere 7.6% auf CHF 1.1 Mio. und bewegt sich damit auf Höhe der **Personalkosten**, die um 1.6% leicht zugenommen haben. Die getätigten Investitionen führten andererseits zu einem um 10.2% höheren Abschreibungsbedarf auf dem Anlagevermögen von CHF 0.36 Mio.

Geschäftserfolg erneut deutlich gestiegen

Dank der soliden operativen Leistung in allen Geschäftsbereichen und einer umsichtigen Kostenkontrolle konnte der **Geschäftserfolg** in den ersten sechs Monaten um 4.8% auf CHF 1.4 Mio. deutlich erhöht werden. Dieses weitere sehr gute Ergebnis bestätigt die Strategie der kompetenten, vertrauensvollen und persönlichen Beratung der Kundinnen und Kunden in allen Lebensabschnitten.

Eröffnung Glarus im Spätherbst

Das herausfordernde Zinsumfeld wird die GRB Glarner Regionalbank auch im zweiten Halbjahr stark beschäftigen, zumal der Druck auf die Zinsmarge weiterhin hoch bleiben wird. Umso mehr setzt die Bank alles daran, ihren Kundinnen und Kunden, neben den passenden Produkten und Dienstleistungen, auch den bestmöglichen Service zu bieten. Mit der Inbetriebnahme der neuen Filiale in Glarus steht zudem ein weiterer Meilenstein in der Entwicklung der GRB Glarner Regionalbank an. Im Spätherbst soll die Eröffnung des Neubaus gemeinsam mit der Bevölkerung gebührend gefeiert werden. Geplant ist das grosse Fest auf den 26. Oktober 2019.

Roman Elmer
Vorsitzender der Geschäftsleitung

Erfolgsrechnung

Beträge in CHF 1000

	Erfolgsrechnung 1.1. – 30.6.2019	Erfolgsrechnung 1.1. – 30.6.2018
Ertrag und Aufwand aus dem ordentlichen Bankgeschäft		
<i>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</i>		
Zins- und Diskontertrag	4 001	4 042
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen	0	0
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	12	14
Zinsaufwand	- 711	-778
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	3 302	3 278
Veränderung ausfallrisikobedingte Wertberichtigungen sowie Verluste Zinsengeschäft	- 1	0
Netto-Erfolg Zinsengeschäft	3 301	3 278
<i>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</i>		
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	4	3
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	207	249
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	220	217
Kommissionsaufwand	- 32	-38
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	399	431
<i>Erfolg aus dem Handelsgeschäft</i>	90	103
<i>Übriger ordentlicher Erfolg</i>		
Erfolg aus Veräusserung von Finanzanlagen	0	0
Beteiligungsertrag	84	41
Liegenschaftenerfolg	120	117
Anderer ordentlicher Ertrag	8	8
Anderer ordentlicher Aufwand	0	0
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	212	166
<i>Betriebsertrag</i>	4 002	3 978
<i>Geschäftsaufwand</i>		
Personalaufwand	- 1 110	- 1 092
Sachaufwand	- 1 114	- 1 206
Subtotal Geschäftsaufwand	- 2 224	- 2 298
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibung auf Sachanlagen und imm. Werte	- 357	- 324
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	0	0
<i>Geschäftserfolg</i>	1 421	1 356
Ausserordentlicher Ertrag	0	0
Veränderung von Reserven für allg. Bankrisiken	- 175	-150
Steuern	- 206	-200
Halbjahresgewinn	1 040	1 006

Bilanz

Beträge in CHF 1000

Aktiven

	Berichtsjahr per 30.6.2019	Berichtsjahr per 31.12.2018
Flüssige Mittel	57 308	43 598
Forderungen gegenüber Banken	10 078	6 642
Forderungen gegenüber Kunden	33 743	34 275
Hypothekarforderungen	512 225	503 116
Total Kundenausleihungen	545 968	537 391
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	10	26
Finanzanlagen	901	901
Aktive Rechnungsabgrenzungen	701	85
Beteiligungen	374	374
Sachanlagen	12 368	11 434
Immaterielle Werte	996	1 033
Sonstige Aktiven	150	138
Total Aktiven	628 854	601 622
Total nachrangige Forderungen	605	605

Passiven

Verpflichtungen gegenüber Banken	131	2
Verpflichtung aus Kundeneinlagen	445 149	425 991
Kassenobligationen	38 093	31 703
Total Kundengelder	483 242	457 694
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	94 300	94 300
Passive Rechnungsabgrenzungen	1 825	1 096
Sonstige Passiven	32	148
Rückstellungen	1 780	1 666
Reserven für allgemeine Bankrisiken	19 870	19 695
Gesellschaftskapital	7 400	7 400
Gesetzliche Gewinnreserve	3 392	3 382
Freiwillige Gewinnreserve	15 835	14 345
Eigene Kapitalanteile	0	0
Gewinnvortrag	7	15
Gewinn	1 040	1 879
Total Passiven	628 854	601 622
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0

Ausserbilanzgeschäfte

Eventualverpflichtungen	2 258	2 252
Unwiderrufliche Zusagen	6 623	3 938
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	272	272